
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  17Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI

8002126/1 ANFRIZIO FERNANDES 
NETO

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE SAÚDE 
BUCAL 16/01/2024

002/2021 DOE 
Nº 34.452 DE 
06.01.2021

54194169/1 GLEISSY ADRIANE LIMA 
BORGES

FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO

LABORATÓRIO 
CENTRAL 01/02/2024

0332/2019 DOE 
Nº 33.876 DE 
20.05.2019

54192667/3 LUIZ ANTONIO MAR-
QUES CABRAL ADMINISTRADOR

1º CENTRO RE-
GIONAL DE SAÚDE 

- BELÉM
PUBLICAÇÃO

0503/2016 DOE 
Nº 33.141 DE 
06.06.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 22.02.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.
PORTARIA Nº 0180 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2028206.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de Tem-
po Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

57205074/1 LUIZ FERNANDO COVRE ANALISTA DE SIS-
TEMAS GABINETE DO SECRETÁRIO PUBLICAÇÃO

57193789/1 RISOMAR FERREIRA DE 
SOUSA ASSISTENTE SOCIAL GABINETE DO SECRETÁRIO PUBLICAÇÃO

55589962/1 ANA DO SOCORRO BANDEIRA 
DO CARMO CONTADOR DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO PUBLICAÇÃO

57191245/1 JOSE ROBERTO PONTES DE 
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE DE-
SENVOLVIMENTO DA REDE 

ASSISTENCIAL
PUBLICAÇÃO

5446791/2 RUY ANTONIO MACEDO NERI QUIMICO INDUSTRIAL DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DROGAS E MEDICAMENTOS PUBLICAÇÃO

5650046/2 CARLA GISELE RIBEIRO 
GARCIA

TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAÚDE PUBLICAÇÃO

5761280/2 JOSE ALCEBIADES FURTADO 
LUSTOZA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE CON-
TROLE DE ENDEMIAS PUBLICAÇÃO

54185846/2 MARCOS OLIVEIRA SILVA AGENTE DE PORTARIA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
A SAÚDE PUBLICAÇÃO

5958938/1 JOYCE RODRIGUES DOS REIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE EPIDE-
MIOLOGIA PUBLICAÇÃO

5076994/1 ANA LUCIA CALDAS DA SILVA ODONTOLOGO
DIRETORIA DE DESENVOLVI-
MENTO E AUDIT. DOS SERV. 

DE SAÚDE
PUBLICAÇÃO

57191069/1 MARIA THEODORA PAIVA DE 
BARROS ASSISTENTE SOCIAL SEÇÃO DE TRATAMENTO 

FORA DE DOMICÍLIO PUBLICAÇÃO

5958128/1 SARA RODRIGUES DE CASTRO ENFERMEIRO
DIRETORIA DE DESENVOLVI-
MENTO E AUDIT. DOS SERV. 

DE SAÚDE
PUBLICAÇÃO

5955454/2 RENATHA AURORA DA COSTA 
PADILLA SANTOS FARMACEUTICO DIRETORIA TÉCNICA PUBLICAÇÃO

55208619/1 ANDREIA POLLIANA CASTRO 
DE SOUZA BIOMEDICO LABORATÓRIO CENTRAL 01/02/2024

57175526/1 CRISTIANA HUHN NUNES DE 
ALMEIDA ODONTOLOGO 1º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE – BELÉM PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 22.02.2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 1044271

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 262 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2024/2004822.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARILENA DE JESUS 
ARAUJO RODRIGUES PUREZA, matrícula nº. 6081860/2, cargo de Odontó-
logo, Regime Jurídico de Estatutário Não Estável, lotada no Departamento 
de Epidemiologia, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 1074/09.09.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.119/19.09.2022, correspondente ao Triênio de 15.12.2008 a 
14.12.2011, no período de 01.04.2024 a 30.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 21.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 017 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2320171.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor PEDRO ALVES BEZERRA, matrícula nº. 111562/1, cargo de Moto-
rista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 01.09.1999 a 31.08.2002.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 27.03.2024 a 25.05.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 018 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2320171.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor PEDRO ALVES BEZERRA, matrícula nº. 111562/1, cargo de Moto-
rista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 01.09.2002 a 31.08.2005.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 26.05.2024 a 24.07.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 019 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2320171.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor PEDRO ALVES BEZERRA, matrícula nº. 111562/1, cargo de Moto-
rista, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional 
de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 13.02.2006 a 12.02.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 25.07.2024 a 22.09.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 265 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E -2024/2020982.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora IVONILDES DO ROSA-
RIO BAETA, matrícula nº. 105309/1, cargo de Agente de Saúde, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Reabilitação – Psicos-
social com atuação no HUJBB, goze de Licença Prêmio, que lhe foi conce-
dida através da Portaria nº. 1141/26.09.2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará n°. 35.558/29.09.2023, correspondente ao Triênio de 
28.06.2019 a 27.06.2022, no período de 01.04.2024 a 30.04.2024.
PUBLIQE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 22.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 267 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2024/2057676
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor HUMBERTO CORDEIRO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 723312/1, 
cargo de Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado 
na Diretoria Administrativa e Financeira, goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.06.1989 a 12.06.1992.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 03.04.2024 a 02.05.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 23.02.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde


